[4]  Simpan data yang telah diinput dengan 
mengklik tombol “simpan” 

L11B– II.C. Perhitungan DER 

Bagian C akan terisi otomatis jika data pada bagian A dan B telah diisi. 

Contoh: 
Apabila jumlah saldo rata-rata utang yang berasal dari Bagian II.A 
sebesar Rp1.680.000.000,00 (satu miliar enam ratus delapan puluh juta 
rupiah) dan jumlah saldo rata-rata modal yang berasal dari Bagian II.B 
adalah Rp280.000.000,00 (dua ratus delapan puluh juta rupiah), maka 
pengisian bagian ini sebagai berikut: 

“Sesuai ketentuan PMK 169 Tahun 2015 Besarnya 

perbandingan antara utang dan modal ditetapkan paling tinggi 

sebesar empat dibanding satu (4: 1)” 

Jika melebihi dari yang ditetapkan, maka Biaya Pinjaman 

yang dapat diperhitungan perlu disesuaikan maksimal 

sebesar 4:1 

Merujuk ke contoh, maka penyesuaian besaran biaya 

pinjaman yang dapat diperhitungkan adalah sebesar 

Rp1.120.000.000,00 (satu miliar seratus dua puluh juta 

rupiah)  

dikecualikan dari ketentuan di atas bagi Wajib Pajak tertentu 

sebagaimana diatur pada pasal 2 ayat 2 PMK 169 Tahun 

2015 

Dengan mengklik icon “+‍Tambah” [1], wajib pajak dapat menambah data pada formulir dengan penjelasan sebagai berikut: